PROJETO DE LEI Nº 005

                                  de 15 de março de 2011

"Dispõe sobre denominação de  próprio municipal”.

Art. 1º Fica denominada de “MARLI BENEDITA SANTOS  RIBEIRO”, a Casa dos Conselhos, localizada na Rua Maria Rosa Santiago, nº 152, no Jardim Central.
Art.  2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Plenário “Ver/Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 15 de março de 2011.

Vereador Autor DR. BITTAR
PCdoB
PROJETO DE LEI Nº. 005
de 15 de março de 2011.
JUSTIFICATIVA

Marli B. Santos Ribeiro, mãe, esposa, <Terapeuta Ocupacional formada pela Universidade Federal de São Carlos em 1982.

Docente do curso de terapia ocupacional da Universidade do Sagrado Coração Bauru SP desde 2005. Especialista em Saúde Mental pelo Centro de Estudos de Terapia Ocupacional desde 1992.

Mestra em Saúde Coletiva pelo Departamento de Saúde           FM – UNESP de Botucatu 2003.

Sócia fundadora da Associação Arte e Convívio - 1995; Terapeuta Ocupacional do Departamento de Neurologia e           Psiquiatria – UNESP desde 1985.

Supervisora do Programa de Aprimoramento Profissional da Fundap: Terapia Ocupacional em Reabilitação Infanto-Juvenil desde 2001.

Autora e supervisora do Projeto 826.01 - Prevenção e reabilitação de famílias em Risco de Saúde Mental, financiado pela Unesco através do Ministério da Saúde nos anos 2002 e 2003 cujo objetivo foi prevenção em DST/AIDS com crianças e adolescentes dos serviços de saúde mental. Assessoria da saúde mental do município de Botucatu desde 2009, peça chave nos movimentos populares sempre buscando novos caminhos e possibilidades aos menos favorecidos e excluídos pela sociedade.

Mulher forte e decidida a mudar e fazer diferente o seu futuro e de todos a sua volta.

Marli B. Santos Ribeiro faleceu no dia 24 de abril de 2010, aos 51 anos de idade.

A nossa homenageada além de outras qualidades, preenche o disposto no artigo 4º, incisos V e VII, da Lei nº 4282/2002.

Por ser esta uma justa e merecida homenagem, solicitamos aos nobres pares a aprovação unânime do referido projeto.

Plenário “Ver/Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 15 de março de 2011.
Vereador Autor DR. BITTAR
PCdoB
Integrante do Projeto de Lei nº 005/2011
de 15  de março de 2011

[image: image1.png]

_1362304858.bin